关于公布东莞市 2022 年土壤污染重点监管

单位名录的通知

各相关生态环境分局，各土壤污染重点监管单位：

为贯彻落实《中华人民共和国土壤污染防治法》《土壤污染

防治行动计划》《工矿用地土壤环境管理办法（试行）》等要求，

结合《广东省 2022 年土壤与地下水污染防治工作方案》（粤环

〔2022〕9 号）《广东省生态环境厅关于进一步加强土壤污染重

点监管单位环境管理的通知》（粤环发〔2021〕8 号）有关精神，

现公布我市 2022 年土壤污染重点监管单位名录（附件 1），有关

事项通知如下：

一、落实重点单位主体责任

（一）土壤污染隐患排查

土壤污染重点监管单位（简称“重点单位”）应按照《重点

监管单位土壤污染隐患排查指南（试行）》建立土壤和地下水污

染隐患排查制度，开展现场排查，落实隐患整改，建立整改台账。

今年新增的 6 家重点单位应在 11 月底前完成隐患排查，按要求

编制隐患排查报告并报送市生态环境局组织专家评审和备案。

（二）土壤和地下水自行监测

东  莞  市  生  态  环  境  局

  —2—

重点单位应按照《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南

（试行）》要求，结合隐患排查结果，制定土壤和地下水自行监

测方案（参照附件 2 中的附件 1），经专家论证（建议与隐患排

查报告同步报送市生态环境局组织专家评审）后组织实施自行监

测。自行监测结果存在异常的，重点单位应及时补充开展隐患排

查。今年新增的 6 家重点单位应在 11 月底前完成自行监测，并

形成自行监测报告报送市生态环境局备案。

（三）有毒有害物质备案管理

重点单位应严格控制有毒有害物质排放，并按年度向市生态

环境局报告排放情况。

重点单位现有地下储罐储存有毒有害物质的，应填报备案登

记表（参照附件 2 中的附件 3）并在今年 9 月底前报市生态环境

局备案；新、改、扩建项目地下储罐储存有毒有害物质的，应当

在项目投入生产或者使用之前报备。

（四）积极配合现场执法检查

各级生态环境主管部门对重点单位周边开展土壤监测、或对

重点单位实施资料核查（抽查）或现场执法、检查时，被检查单

位应当予以配合，如实反映情况，并提供必要的资料。重点单位

应加强对企业内部已建地下水自行监测井的检查维护，避免人为

破坏。

（五）其他责任

 —3—

重点单位环境影响评价、相关义务纳入排污许可管理、拆除

活动污染防治、土壤污染状况调查等工作，按照《中华人民共和

国土壤污染防治法》《工矿用地土壤环境管理办法（试行）》等有

关要求执行。重点单位应及时激活广东省土壤环境信息管理平台

企业账号并在平台填报相关工作进度。

二、加强指导和监管

各相关生态环境分局应加强督促本辖区范围内重点单位履

行土壤污染防治主体责任，加强监督检查。

（一）及时将本通知送达辖区内相关重点单位。督促重点单

位及时做好相关工作。

（二）加强辖区内重点单位监管。定期开展现场检查，包括

企业隐患排查及隐患整改；对重点单位自行监测、隐患排查等发

现土壤和地下水污染的，应督促其查明污染原因并依法开展风险

管控或修复。

（三）做好报告备案和工作调度。重点单位完成土壤隐患排

查报告、土壤和地下水自行监测等工作后，协助属地政府将相关

报告正式函报市生态环境局备案，并督促重点单位尽快完成广东

省土壤环境信息管理平台填报。

附件：1. 东莞市 2022 年土壤污染重点监管单位名录

2. 广东省生态环境厅关于进一步加强土壤污染重点

  —4—

监管单位环境管理的通知

东莞市生态环境局

                                2022 年 7 月 5 日

 —5—

附件 1

东莞市 2022 年土壤污染重点监管单位名录

序号 镇街 企业名称
纳入名

录年份
备注

1

虎门

广东银禧科技股份有限公司 2018 年 保留

2

东莞市虎门镇电镀、印染专业基地南

栅污水处理厂（东莞市合丰环保投资

有限公司）

2022 年 新增

3
东城

东莞美维电路有限公司 2018 年 保留

4 生益电子股份有限公司 2018 年 保留

5

麻涌

东莞市麻涌镇豪峰电镀、印染专业基

地电镀废水处理厂（东莞市豪丰环保

投资有限公司）

2019 年 保留

6 广东龙马新材料科技有限公司 2021 年 保留

7 东莞市恒建环保科技有限公司 2021 年 保留

8 东莞市东实新能源有限公司 2022 年 新增

9 洪梅 东莞世丽纺织有限公司 2021 年 保留

10
道滘

新生活塑胶五金（东莞）有限公司 2021 年 保留

11 东莞市道滘兴隆造纸厂有限公司 2021 年 保留

12

沙田

东莞阳鸿石化储运有限公司 2017 年 保留

13 东莞宏石功能材料科技有限公司 2017 年 保留

14 东莞市明成电镀有限公司 2017 年 保留

15 东莞泰和沥青产品有限公司 2017 年 保留

16 东莞新长桥塑料有限公司 2017 年 保留

17 东莞市顺航金属制品有限公司 2017 年 保留

18

东莞市沙田镇电镀专业基地污水处

理厂（东莞市泰景环保科技有限公

司）

2019 年 保留

 —6—

序号 镇街 企业名称
纳入名

录年份
备注

19 东莞市齐美五金塑胶制造有限公司 2021 年 保留

20 东莞冠杰金属表面处理有限公司 2021 年 保留

21 东莞立春纺织有限公司 2022 年 新增

22

长安

东莞市明辉五金电镀有限公司 2018 年 保留

23
东莞市长安镇电镀印染专业基地B区

（东莞市长安富兴污水处理中心）
2019 年 保留

24 东莞市永利线路板有限公司 2022 年 新增

25
黄江

东莞裕擎鞋材有限公司 2017 年 保留

26 东莞佳得佳铝箔制造有限公司 2021 年 保留

27 常平

东莞市荣丰工业污水处理有限公司

（东莞市常平镇环保专业基地表面

处理中心废水处理项目）

2022 年 新增

28
横沥

东莞旭光五金氧化制品有限公司 2021 年 保留

29 东莞市科伟环保电力有限公司 2022 年 新增

公开方式：主动公开

抄送：各相关园区管委会、镇人民政府（街道办事处），市自然资源

局（市不动产登记中心）、工业和信息化局。

校稿：李娴。

		2022-07-08T09:53:39+0800